
 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020 
“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento (FSE-FESR)” 

(Avviso pubblico 4878 del 17 aprile 2020- Smart class) 
Autorizzazione prot. n.  AOODGEFID/10459 del 05/05/2020 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-191 
Codice CUP: F92G20000790007 

  
 

ALBO 
www.convittocirillo.edu.it 

 
 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di Notebook e carrello per ricarica ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 9.633,50 (IVA esclusa) 
 
CIG: Z232EA8994 
CUP: F92G20000790007 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  
 

VISTO Il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  
 

TENUTO CONTO  
 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018 
 

VISTO  
 

Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri); 
 

VISTO 
 

l’art.32, co.2 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale 

http://www.convittocirillo.edu.it/
http://www.convittocirillo.edu.it/




 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori”  
 

VISTO 
 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione  diretta […]» 

VISTE 
 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici”;  
 

VISTO 
 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 
 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 con il quale sono state diramate 
le istruzioni per la presentazione dei Progetti P.O.N. FESR – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento 2014/2020 Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 –“Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” - Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”- 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 
 

VISTO il Piano n. 1025927 inoltrato da questo Istituto in data 24/04/2020; 
 

 
VISTA 

la nota di autorizzazione AOODGEFID/10459 del 05 maggio 2020  con la quale 
questo Istituto risulta autorizzato all’attuazione del progetto con codice 10.8.6A-
FESRPON-PU-2020-191; 
 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei: il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la 
Scuola – Competenze ed ambienti per l’apprendimento 2014/2020” 
 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 25 verbale n. 125 del 
30/07/2020; 
 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Commissario Straordinario con delibera 
n. 19 verbale n. 121 del 19/12/2019  

http://www.convittocirillo.edu.it/


 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  
 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per  
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto dei beni previsti nel progetto 10.8.6A-
FESRPON-PU-2020-191 Smart Class I ciclo per un importo massimo di € 9.901,64 
IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto  10.8.6A-

FESRPON-PU-2020-191 Smart Class I ciclo  
 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
sul portale Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore PC GROSS ITALIA S.R.L.. con sede in 
Catania, al Viale Marco Polo, 2, CAP 95126 (partita Iva 03141180871); 
 

TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 9.633,50  
risponde ai fabbisogni dell’Istituto in quanto perfettamente corrispondente alle 

http://www.convittocirillo.edu.it/


 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

caratteristiche richieste: n. 1  CARRELLO DI RICARICA NOTEBOOK TABLET 
PER 36 DISPOSITIVI, n.  21 NOTEBOOK LENOVO V15-iKB, 15,6”, i3-8130U, 
8GB, 256 SSD, W10P, n. 21 Cuffia con microfono e regolazione del volume; 
 

TENUTO CONTO  
 
 

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO  
 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  
- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche;  

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita  autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del  Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. lgs.50/2016, fatte salve le successive verifiche.  

-  
TENUTO CONTO  
 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 9.633,50 oltre iva 
(pari a € 11.752,87 Iva compresa) trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 
2020;  
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate:  
 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura avente ad oggetto n. 1  CARRELLO DI RICARICA NOTEBOOK TABLET PER 36 
DISPOSITIVI, n.  21 NOTEBOOK LENOVO V15-iKB, 15,6”, i3-8130U, 8GB, 256 SSD, W10P, n. 
21 Cuffia con microfono e regolazione del volume, all’operatore PC GROSS ITALIA S.R.L.. con 
sede in Catania, al Viale Marco Polo, 2, CAP 95126 (partita Iva 03141180871) per un importo di € 
9.633,50 IVA esclusa + IVA pari ad € 2.119,37; 

 di autorizzare la spesa complessiva  di 11.752,87 (euro undicimilasettecentocinquantadue/87) IVA 
compresa  imputata all’aggregato 03  Didattica Voce 06 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-191 Smart 
Class I ciclo  

 che la spesa trova copertura nel Programma Annuale 2020 del Convitto Nazionale “D. Cirillo” -
scuole annesse nell’aggregato 02 Altri  Finanziamenti dall’Unione Europea Voce 02 Fondi Europei 
di Sviluppo Regionale (FESR) 

 

http://www.convittocirillo.edu.it/


 Convitto Nazionale D.Cirillo 
e Scuole annesse 

Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 
Liceo scientifico-Liceo classico-Liceo linguistico-Liceo musicale 

 
 
 

 

 

 

Via D.Cirillo, 33 – 70126 Bari – Tel. 0805421855  Codice fiscale Convitto 80000590721- Codice fiscale scuole 93257010723 
www.convittocirillo.edu.it  - E-mail:bavc010004@istruzione.it –pec : bavc010004@pec.istruzione.it 

 
 

 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto Scolastico – Pubblicità 
Legale;  

 
 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente Scolastico prof.ssa Ester Gargano 
 
 

             Il Rettore - Dirigente Scolastico  
Prof.ssa ESTER GARGANO  

(firma digitale) 

http://www.convittocirillo.edu.it/

	VISTA
	VISTA

		2020-10-08T13:33:36+0200
	GARGANO ESTER




